

Số: /KH-BCĐ

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè năm 2024 huyện Lục Ngạn

Thực hiện Hướng dẫn số 24/HD-BCĐQG ngày 21/3/2024 của Ban Chỉ đạo quốc gia về hướng dẫn thực hiện “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 10/4/2024 của Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Chiến dịch những giọt máu hồng - hè và Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2024; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng “Chiến dịch những giọt máu hồng 2024”; tạo dựng nét đẹp văn hóa hiến máu cứu người, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu điều trị cho người bệnh tại các cơ sở y tế công lập.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động và tiếp nhận máu đảm bảo an toàn, hiệu quả, đạt các chỉ tiêu đề ra.

- Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe, an toàn và đảm bảo giải quyết kịp thời các chế độ theo quy định của Nhà nước cho người hiến máu tình nguyện.

II. MỤC TIÊU

- Tuyên truyền, vận động trên 1.500 người đăng ký tham gia hiến máu.

- Phân đấu tiếp nhận trên 1.000 đơn vị máu.

III. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, vận động Chương trình “Chiến dịch những giọt máu hồng” gắn với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền các ngày lễ lớn bằng nhiều hình thức như: Truyền thanh, Công thông tin điện tử, hội nghị, hội thảo, các sự kiện văn hoá, thể thao.

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện, vai trò đặc biệt quan trọng của máu trong cấp cứu người bệnh.

+ Tuyên truyền về đối tượng, độ tuổi, quyền lợi của người tham gia hiến máu; thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu tình nguyện.

+ Tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiêu biểu trong phong trào hiến máu nhân đạo.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Giọt máu cho đi, cuộc đời ở lại.

+ Sẻ giọt máu đào - Trao niềm hy vọng.

+ Kề nối trái tim - Kết nối sự sống.

+ Hiến máu cứu người, xin đừng thờ ơ.

+ Hiến máu cho bạn hiến máu cho tôi.

+ Mỗi lần cho đi là thấy vui ở trong tâm.

2. Các đơn vị tham gia hưởng ứng Chiến dịch

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Lục Ngạn.

- Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn.

- Thời gian đăng ký hiến máu tình nguyện: Từ ngày 20/4/2024 đến ngày 10/5/2024. Lập danh sách tình nguyện viên đăng ký hiến máu về Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) **trước ngày 15/5/2024**.

3. Thành phần, địa điểm, thời gian

- Thành phần tham gia:

+ Đại biểu: Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, các cơ quan, đơn vị trong huyện; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện; Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ huyện; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn; Lãnh đạo các trường học trên địa bàn huyện.

+ Lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện; các tình nguyện viên thuộc các cơ quan, đơn vị.

- Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường UBND huyện.

- Thời gian thực hiện: Ngày 21/5/2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện.

- Nội dung hoạt động: Hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Chiến dịch những giọt máu hồng”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Chủ trì, tham mưu cho Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình Chiến dịch. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện trang trí khánh tiết và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức hiến máu.

- Xây dựng dự trù kinh phí để tổ chức “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè năm 2024.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thực hiện tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo trên hệ thống truyền thanh huyện, cơ sở, Cổng thông tin điện tử huyện. Chủ động

phối hợp, theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc cơ sở tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện với UBND huyện.

2. Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện căn cứ nhiệm vụ được giao tuyên truyền, vận động tình nguyện viên tham gia phục vụ và hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp chặt chẽ với đơn vị tiếp nhận máu bố trí con người, phương tiện kỹ thuật để tiếp nhận máu đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện

- Phòng Văn hoá và Thông tin: Chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở tích cực tuyên truyền về việc hiến máu tình nguyện. Biên tập, đăng tải thông tin về việc hiến máu tình nguyện trên Công thông tin điện tử huyện.

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao: Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện về công tác hiến máu tình nguyện đề cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, hiểu và tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu được giao.

5. UBND, Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn

Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền về công tác hiến máu tình nguyện đề cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, hiểu và tham gia hiến máu đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch.

6. Chi hội Chữ thập đỏ Trường THPT Lục Ngạn số 1

Bố trí lực lượng tình nguyện viên tham gia chăm sóc người HMTN trong ngày Hội hiến máu tình nguyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Chiến dịch những giọt máu hồng” hè huyện năm 2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Lục Ngạn; đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chi hội tích cực tham gia, hưởng ứng./.

Nơi nhận:

- BCĐ vận động HMTN tỉnh (B/c);
- Hội CTĐ tỉnh (B/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn, các chi hội CTĐ trực thuộc Hội CTĐ huyện;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Chu Văn Trọng

**CHỈ TIÊU
VẬN ĐỘNG HMTN VÀ TIẾP NHẬN MÁU TRONG CHIẾN DỊCH
“NHỮNG GIỌT MÁU HỒNG” HÈ NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ, ngày / /2024
của Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện Lục Ngạn)

I. MỤC TIÊU VẬN ĐỘNG CỤ THỂ

ĐVT: DV máu đạt TC.

| TT | Đơn vị | Số dân | Chỉ tiêu tiếp nhận chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè năm 2024 | Thời gian | Ghi chú |
|----|--------------|--------|---|-----------|-----------|
| 1 | Phượng Sơn | 12.143 | 50 | T 5/2024 | BCĐ cơ sở |
| 2 | Quý Sơn | 18.227 | 65 | ” | BCĐ cơ sở |
| 3 | Thị trấn Chũ | 15.659 | 70 | ” | BCĐ cơ sở |
| 4 | Trù Hựu | 9.863 | 40 | ” | BCĐ cơ sở |
| 5 | Kiên Thành | 9.906 | 35 | ” | BCĐ cơ sở |
| 6 | Kiên Lao | 6.741 | 25 | ” | BCĐ cơ sở |
| 7 | Sơn Hải | 3.850 | 7 | ” | BCĐ cơ sở |
| 8 | Hộ Đáp | 4.529 | 10 | ” | BCĐ cơ sở |
| 9 | Cầm Sơn | 4.530 | 10 | ” | BCĐ cơ sở |
| 10 | Tân Sơn | 8.540 | 25 | ” | BCĐ cơ sở |
| 11 | Sa Lý | 3.068 | 7 | ” | BCĐ cơ sở |
| 12 | Phong Minh | 2.754 | 5 | ” | BCĐ cơ sở |
| 13 | Phong Vân | 5.448 | 15 | ” | BCĐ cơ sở |
| 14 | Kim Sơn | 2.448 | 5 | ” | BCĐ cơ sở |
| 15 | Biển Động | 8.302 | 25 | ” | BCĐ cơ sở |

| | | | | | |
|----|--------------------------|----------|--------------|---|--------------------|
| 16 | Phú Nhuận | 4.620 | 10 | ” | BCĐ cơ sở |
| 17 | Tân Hoa | 7.067 | 15 | ” | BCĐ cơ sở |
| 18 | Đồng Cốc | 6.027 | 40 | ” | BCĐ cơ sở |
| 19 | Phì Điền | 5.438 | 30 | ” | BCĐ cơ sở |
| 20 | Tân Quang | 10.582 | 35 | ” | BCĐ cơ sở |
| 21 | Giáp Sơn | 9.480 | 25 | ” | BCĐ cơ sở |
| 22 | Hồng Giang | 10.478 | 60 | ” | BCĐ cơ sở |
| 23 | Biên Sơn | 7.868 | 30 | ” | BCĐ cơ sở |
| 24 | Thanh Hải | 16.599 | 60 | ” | BCĐ cơ sở |
| 25 | Mỹ An | 6.431 | 20 | ” | BCĐ cơ sở |
| 26 | Nam Dương | 8.974 | 25 | ” | BCĐ cơ sở |
| 27 | Tân Mộc | 6.581 | 15 | ” | BCĐ cơ sở |
| 28 | Tân Lập | 8.414 | 20 | ” | BCĐ cơ sở |
| 29 | Đèo Gia | 4.981 | 10 | ” | BCĐ cơ sở |
| 30 | Chi hội chính quyền | 123 | 8 | ” | Khối QLNN |
| 31 | Trường PTTH số 1 | 620 | 10 | ” | GV (100)+K12 (520) |
| 32 | Trường PTTH số 2 | 600 | 10 | ” | GV (87)+K12 (513) |
| 33 | Trường PTTH số 3 | 523 | 8 | ” | GV (82)+K12 (441) |
| 34 | Trường PTTH số 4 | 434 | 7 | ” | GV (70)+K12 (364) |
| 35 | Trường PTTH số 5 | 220 | 5 | ” | GV (10)+K12 (210) |
| 36 | Trường DT nội trú | 105 | 5 | ” | GV (40)+K12 (65) |
| 37 | TT GDNN- GDTX | 108 | 5 | ” | GV (18)+K12 (90) |
| 38 | Công ty Lâm nghiệp | 30 | 3 | ” | Khối doanh nghiệp |
| 39 | Công an huyện | Vận động | 5 | ” | |
| 40 | Viện kiểm sát + Tòa án | ” | 5 | ” | |
| 41 | Khối đoàn thể | ” | 5 | ” | |
| 42 | Khối Huyện ủy | ” | 5 | ” | |
| 43 | Các đơn vị, doanh nghiệp | ” | 125 | ” | |
| 44 | Trung tâm Y tế huyện | 275 | 15 | ” | Khối sự nghiệp |
| | Cộng | | 1.010 | | |

II. CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, DOANH NGHIỆP TRONG HUYỆN

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện để đạt kết quả từ 30-40% số người trong đơn vị hiến được máu trong các ngày Hội HMTN của huyện tổ chức.
